



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2024 года № 1077-П

г. Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Информационное общество»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Информационное общество», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 26 декабря 2018 года № 735-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Губернатор
Саратовской области**



Р.В. Бусаргин

Приложение к постановлению
Правительства Саратовской области
от 23 декабря 2024 года № 1077-П

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Информационное общество»**

1. В паспорте государственной программы Саратовской области «Информационное общество»:

в разделе «I. Основные положения о государственной программе»:

абзац четвертый графы второй позиции «Цели государственной программы» изложить в следующей редакции:

«цель 4 – повышение уровня «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы»;

в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы (тыс. рублей)» цифры «536262,5» заменить цифрами «548164,6»;

графу вторую позиции «Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«национальная цель «Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы», целевой показатель «Достижение к 2030 году «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию большей части транзакций в рамках единых отраслевых цифровых платформ и модели управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения технологий обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта» до 100 процентов к 2030 году»;

в разделе «II. Показатели государственной программы»:

слова «Цель государственной программы «Повышение уровня «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления» заменить словами «Цель государственной программы «Повышение уровня «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы»;

графу вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Уровень «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы»;

графу тринадцатую пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

в разделе «III. Структура государственной программы»:
 в графе 3 пункта 1.2.1 абзац первый изложить в следующей редакции:
 «обеспечена разработка и техническая поддержка интерактивных форм подачи заявлений на предоставление государственных и муниципальных услуг»;

дополнить пунктами 1.3-1.3.1 следующего содержания:

«	1.3.	Региональный проект «Цифровое государственное управление» (Торгашии Михаил Николаевич – куратор)		
		Министерство цифрового развития и связи области	2025-2030 годы	
	1.3.1.	Обеспечено развитие инфраструктуры предоставления услуг и сервисов в цифровом виде, в том числе в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, а также реализация для государственных органов типовых решений, имеющих системы поддержки принятия решений на основе данных на базе единой цифровой платформы	обеспечено развитие региональных информационных систем в целях интеграции с витриной данных органов государственной власти и органов управления государственными внебюджетными фондами	уровень удовлетворенности качеством предоставления массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)

графу четвертую пункта 2.4.1 изложить в следующей редакции:
 «уровень «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы»;

в разделе «IV. Финансовое обеспечение государственной программы в 2024-2030 годах»:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Информационное общество»:

в графе второй цифры «123781,5» заменить цифрами «135683,6»;

в графе девятой цифры «536262,5» заменить цифрами «548164,6»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе второй цифры «119939,4» заменить цифрами «131841,5»;

в графе девятой цифры «532420,4» заменить цифрами «544322,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «119939,4» заменить цифрами «131841,5»;

в графе девятой цифры «532420,4» заменить цифрами «544322,5»;

в позиции «Комплекс процессных мероприятий «Формирование электронного правительства»:

в графе второй цифры «40734,8» заменить цифрами «41734,8»;

в графе девятой цифры «299663,8» заменить цифрами «300663,8»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе второй цифры «40734,8» заменить цифрами «41734,8»;

в графе девятой цифры «299663,8» заменить цифрами «300663,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «40734,8» заменить цифрами «41734,8»;

в графе девятой цифры «299663,8» заменить цифрами «300663,8»;

в позиции «Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности исполнительных, законодательного и иных

государственных органов Саратовской области за счет использования информационно-коммуникационных технологий»:

в графе второй цифры «83046,7» заменить цифрами «93948,8»;

в графе девятой цифры «236598,7» заменить цифрами «247500,8»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе второй цифры «79204,6» заменить цифрами «90106,7»;

в графе девятой цифры «232756,6» заменить цифрами «243658,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «79204,6» заменить цифрами «90106,7»;

в графе девятой цифры «232756,6» заменить цифрами «243658,7».

2. В паспорте комплекса процессных мероприятий «Формирование электронного правительства» подпрограммы 1 «Формирование электронного правительства»:

в разделе «III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Формирование электронного правительства»:

графу четвертую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«обеспечена разработка и техническая поддержка интерактивных форм подачи заявлений на предоставление государственных и муниципальных услуг»;

в пункте 3:

в графе седьмой цифры «18», «70» заменить соответственно цифрами «19», «75»;

в графах восьмой-тринадцатой:

цифры «18» заменить цифрами «19»;

цифры «70» исключить;

в таблице раздела «IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий»:

в позиции «Комплекс процессных мероприятий «Формирование электронного правительства»:

в графе второй цифры «40734,8» заменить цифрами «41734,8»;

в графе девятой цифры «299663,8» заменить цифрами «300663,8»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе второй цифры «40734,8» заменить цифрами «41734,8»;

в графе девятой цифры «299663,8» заменить цифрами «300663,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «40734,8» заменить цифрами «41734,8»;

в графе девятой цифры «299663,8» заменить цифрами «300663,8»;

в позиции «Мероприятие (результат) «Оптимизированы электронные формы заявлений услуг, обеспечена техническая поддержка системы электронных услуг, региональной системы межведомственного электронного взаимодействия и автоматизированной информационной системы многофункциональных центров»:

в графе второй цифры «23551,1» заменить цифрами «24551,1»;

в графе девятой цифры «215633,3» заменить цифрами «216633,3»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе второй цифры «23551,1» заменить цифрами «24551,1»;
 в графе девятой цифры «215633,3» заменить цифрами «216633,3»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе второй цифры «23551,1» заменить цифрами «24551,1»;
 в графе девятой цифры «215633,3» заменить цифрами «216633,3»;
 в таблице раздела «V. План реализации комплекса процессных мероприятий «Формирование электронного правительства»:
 в пункте 1.2:
 дополнить подпунктом 1.2.3 следующего содержания:

« 1.2.3.	Контрольная точка «Заключен договор на закупку товаров, работ, услуг»	20 декабря ежегодно	Цветков Роман Александрович, начальник отдела информационных систем, системного анализа и методологического сопровождения перевода услуг в электронный вид министерства цифрового развития и связи области	договор		»;
----------	--	------------------------	--	---------	--	----

подпункты 1.2.3-1.2.4 считать соответственно подпунктами 1.2.4-1.2.5.

3. В паспорте комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности исполнительных, законодательного и иных государственных органов Саратовской области за счет использования информационно-коммуникационных технологий» подпрограммы 2 «Повышение эффективности деятельности исполнительных, законодательного и иных государственных органов Саратовской области за счет использования информационно-коммуникационных технологий»:

в разделе «III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности исполнительных, законодательного и иных государственных органов Саратовской области за счет использования информационно-коммуникационных технологий» графу третью пункта 8 изложить в следующей редакции:

«оказание услуг (выполнение работ)»;

в разделе «IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности исполнительных, законодательного и иных государственных органов Саратовской области за счет использования информационно-коммуникационных технологий»:

в графе второй цифры «83046,7» заменить цифрами «93948,8»;

в графе девятой цифры «236598,7» заменить цифрами «247500,8»;

в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:

в графе второй цифры «79204,6» заменить цифрами «90106,7»;

в графе девятой цифры «232756,6» заменить цифрами «243658,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «79204,6» заменить цифрами «90106,7»;

в графе девятой цифры «232756,6» заменить цифрами «243658,7»;

в позиции «Мероприятие (результат) «Сформирована информационно-технологическая инфраструктура органов власти области, обеспечено ее функционирование»:

в графе второй цифры «54162,6» заменить цифрами «65312,1»;
 в графе девятой цифры «127227,0» заменить цифрами «138376,5»;
 в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:
 в графе второй цифры «54162,6» заменить цифрами «65312,1»;
 в графе девятой цифры «127227,0» заменить цифрами «138376,5»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе второй цифры «54162,6» заменить цифрами «65312,1»;
 в графе девятой цифры «127227,0» заменить цифрами «138376,5»;
 в позиции «Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия по технической защите информации, составляющей государственную тайну, и информации ограниченного доступа, не составляющей государственную тайну»:

в графе второй цифры «1585,3» заменить цифрами «1337,9»;
 в графе девятой цифры «10451,1» заменить цифрами «10203,7»;
 в строке «консолидированный бюджет области (всего), в том числе:»:
 в графе второй цифры «1585,3» заменить цифрами «1337,9»;
 в графе девятой цифры «10451,1» заменить цифрами «10203,7»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе второй цифры «1585,3» заменить цифрами «1337,9»;
 в графе девятой цифры «10451,1» заменить цифрами «10203,7»;
 в таблице раздела «V. План реализации комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности исполнительных, законодательного и иных государственных органов Саратовской области за счет использования информационно-коммуникационных технологий»:

в пункте 2.1:

графу третью подпункта 2.1.3 изложить в следующей редакции:

«20 декабря ежегодно»;

дополнить подпунктом 2.1.13 следующего содержания:

«	2.1.13.	Контрольная точка «Произведена оплата товаров (услуг) министерством цифрового развития и связи области»	20 декабря 2024 года	Лепилин Павел Романович, референт отдела информационных систем, системного анализа и методологического сопровождения перевода услуг в электронный вид министерства цифрового развития и связи области	платежное поручение (платежный документ)	».
---	---------	---	----------------------	---	--	----